
Décembre 2023 

Journal mensuel de la Municipalité de St-Côme-Linière 

Volume 13, numéro 10 

 Le Babillard 

 

Procès-verbal 11 décembre 2023 2-3 

Conseil municipal; Dates réunions; Frais supplé-

mentaires pour taxes impayées; Offre d’emploi: 

Journalier / Opérateur de machinerie; Récupéra-

on arbres de Noël; Congé des fêtes hôtel de ville 

3 

Message de M. Samuel Poulin, député de Beauce-

Sud; Accompagnement endeuillés par suicide; 

Emballages de Noël 

6 

 Lecture des compteurs d’eau 7 

Aide alimentaire; Service Le Sillon; Chevaliers de 

Colomb: Réunion mensuelle, souper St-Valen n 

8 

Transporteurs recherchés; Comité consulta f 

d’urbanisme; Horaire bureau municipal; Civisme; 

Logements HLM 

9 

École d’évangélisa on père E. Tardif; Bingo men-

suel; Info décos 

10 

Vœux Table de Concerta on des Aînés de Beauce; 

Premiers répondants; Centre d’Écoute Beauce-

Etchemins 

11 

Taxi collec f; Escouade canine 12 

Société historique de St-Côme de Kennebec et de 13 

 Associa on bénévole Beauce-Sar gan;; Loca on 

salle paroissiale;  Bingo des Aînés; Yoga mul gé-

néra onnel 

14 

Loisirs:  Calendrier loisirs janvier; Soirée jeux de 

société, Loca on salle Op miste 

15 

Vidange de fosse sep que: Consignes, cédule 

2024 

16 

Disposi on des bacs; CEPS Bce-Etch.;  Groupe 

Espérance et Cancer; Fonds et mesures aux entre-

prises 

17 

FADOQ; Comptoir d’Aubaines; HLM; Transport 

Autonomie; Havre l’Éclaircie; Service incendie 

18 

Bibliothèque municipale 19 

Nez Rouge; Bourses Desjardins; U lisa on des 

sen ers pédestres; Aides financières provinciales 

20 

Répit familial; Dépôt huiles; Encombrants ména-

gers; Vie Ac ve en pause 

21 

Développement économique 22 

Centre d’écoute CEPS Bce-Etch.; Recyclage; Lam-

padaires défectueux; Bande riveraine; Service de 

popote roulante 

23 

Prêt matériel médical; Sta onnement interdit 24 

À conserver: Calendriers 2024 ordures et recy-

clage; Disposi on des bacs 

4-5 

Dans ce numéro: 

En ce e période de l’année, toute l’équipe de la          

Municipalité de St-Côme-Linière ent à vous exprimer 

ses meilleurs vœux.  

Joyeuses fêtes et bonne année à tous! 

Gabriel Giguère, maire 

Simon Breton, Bianca Perreault, Yvan Bélanger, Steven Lebel, Jean-

Denis Paquet et Alain Dumas, conseillère et conseillers 

Chantal Poulin, directrice générale 

Ainsi que tous les employés municipaux 

Une famille le cœur sur la main! 

Trois pe ts garçons ont démontré 

que l’entraide communautaire, ça 

existe à tout âge. Ces jeunes en-

fants, avec d’admirables valeurs, 

n’ont pas hésité à me re la main 

dans leurs économies person-

nelles afin d’acheter de la nourri-

ture pour les plus démunis. Quel 

beau geste de leur part!  

Ils méritent toute notre reconnais-

sance. 

Bravo à Alexandre, Mathis et 

William, que l’on retrouve ici 

en compagnie de leur maman 

Valérie Breton. 
Source photo: Jeannine Roy 



 

2 

 

(CE PROCÈS-VERBAL DE LA SÉANCE DU 11 
DÉCEMBRE 2023 EST PUBLIÉ SOUS TOUTE 
RÉSERVE DE SON ADOPTION PRÉVUE EN 
PROCHAINE SÉANCE RÉGULIÈRE DU CON-
SEIL MUNICIPAL) 

ADOPTION DU PROCÈS-VERBAL 

23-12-281  Il est proposé par M. Jean-Denis 
Paquet, secondé par Mme Bianca Perreault et 
résolu unanimement que l’on adopte le procès-
verbal de la séance ordinaire du 13 novembre 
2023 tel que présenté. 

COMPTES À ACCEPTER 

23-12-282  Il est proposé par M. Simon Breton, 
secondé par Mme Bianca Perreault et résolu 
unanimement que les déboursés présentés pour 
le mois de novembre 2023 soient acceptés selon 
les chèques M230656 à M2300658, C2300659 à 
C232300760 et L2300286 à L2300316 pour un 
déboursé total de 329 760.34 $ incluant les sa-
laires.  

AVIS DE MOTION – PROJET DE RÈGLEMENT 
404-2023 DÉCRÉTANT LES TAUX DES TAXES 
ET LES TARIFS DE COMPENSATIONS POUR 
L’ANNÉE FINANCIÈRE 2024 ET LES CONDI-
TIONS DE PERCEPTION. 

23-12-283  Le conseiller, M. Jean-Denis Paquet, 
présente et donne avis de motion qu’à une pro-
chaine séance sera soumis, pour adoption, le 
règlement 404-2023 décrétant les taux des taxes 
et les tarifs de compensations pour l’année finan-
cière 2024 et les conditions de perception. 

AVIS DE MOTION – PROJET DE RÈGLEMENT 
405-2023 CONCERNANT UNE AIDE À LA 
MISE AUX NORMES DES FOSSES SEP-
TIQUES 2024 

23-12-284  Le conseiller, M. Simon Breton, pré-
sente et donne avis de motion qu’à une pro-
chaine séance sera soumis, pour adoption, le 
règlement 405-2023 concernant une aide à la 
mise aux normes des fosses septiques 2024. 
Dépôt du projet et dispense de lecture. 

ADOPTION DE RÈGLEMENT – RÈGLEMENT 
401-2023 SUR LES TARIFS MUNICIPAUX 2024 

23-12-285  ATTENDU QU’il y a lieu d’adopter un 
règlement concernant l’imposition de tarifs pour 
différents services municipaux; 

ATTENDU QUE l’avis de motion et le dépôt du 
projet du présent règlement a été dûment donné 
lors de la séance ordinaire du conseil tenue le 13 
novembre 2023; 

EN CONSÉQUENCE il est proposé par M. Jean-
Denis Paquet, secondé par Mme Bianca Per-
reault et résolu unanimement que l’on adopte le 
règlement 401-2023 concernant les tarifs munici-
paux 2024. 

ADOPTION DE RÈGLEMENT – RÈGLEMENT 
402-2023 MODIFIANT LE RÈGLEMENT 375-
2021 SUR LE TRAITEMENT DE LA RÉMUNÉ-
RATION DES ÉLUS MUNICIPAUX 

23-12-286  ATTENDU QUE des modifications 
législatives, effectives à partir du 1er janvier 
2018, ont été apportées à la Loi sur le traitement 
des élus municipaux (L.R.Q., c. T-11 001), fai-

sant en sorte, d’une part, que certaines balises 
encadrant la rémunération des élus municipaux, 
notamment celles relatives à l’imposition d’une 
rémunération minimale, ont été abolies et, 
d’autre part, que la responsabilité de fixer la 
rémunération des élus municipaux revient à la 
Municipalité; 

ATTENDU QUE la Municipalité souhaite modifier 
l’article 9 du règlement 375-2021 fixant la rému-
nération des élus ; 

ATTENDU QUE le projet de règlement relatif au 
présent règlement a été présenté lors de la 
séance du conseil du 13 novembre 2023 et qu’un 
avis de motion a été donné à cette même 
séance ; 

ATTENDU QU’un avis public a été publié confor-
mément aux modalités de l’article 9 de la Loi sur 
le traitement des élus municipaux; 

En conséquence, il est proposé par M. Alain 
Dumas, secondé par M. Steven Lebel et résolu 
unanimement que l’on adopte le règlement 402-
2023 modifiant le règlement 375-2021 sur le 
traitement de la rémunération des élus munici-
paux. 

DÉPÔT DE LA DÉCLARATION DES INTÉRÊTS 
PÉCUNIAIRES DES  MEMBRES DU CONSEIL 

23-12-287  ATTENDU que l’article 358 de la loi 
sur les élections et référendums dans les munici-
palités stipule que tout membre du conseil muni-
cipal d’une municipalité doit annuellement, dans 
les 60 jours de l’anniversaire de la proclamation 
de son élection, déposer devant celui-ci, une 
déclaration écrite mise à jour mentionnant l’exis-
tence des intérêts pécuniaires qu’il a sur le terri-
toire de la municipalité ; 

Il est proposé par M. Yvan Bélanger, secondé 
par M. Alain Dumas et résolu unanimement : 

QUE ce conseil municipal prend acte du dépôt 
des 7 déclarations d’intérêts pécuniaires de tous 
ses membres soit M. Gabriel Giguère, M. Simon 
Breton, Mme Bianca Perreault, M. Yvan Bélan-
ger, M. Steven Lebel, M. Jean-Denis Paquet et 
M. Alain Dumas. 

PRABAM – REDDITION DE COMPTE FINALE 

23-12-288  Il est proposé par M. Jean-Denis 
Paquet, secondé par M. Alain Dumas et résolu 
unanimement que le conseil municipal de St-
Côme-Linière entérine et confirme la réalisation 
des travaux visés par la reddition de comptes 
finale dans le cadre du PRABAM et que Mme 
Chantal Poulin, directrice générale, soit autorisée 
à signer tous les documents nécessaires dans le 
cadre de ce programme. 

PRABAM – MANDAT AUDIT BVA 

23-12-289  Il est proposé par Mme Bianca Per-
reault, secondé par M. Simon Breton et résolu 
unanimement que l’on mandate BVA comptabili-
té d’affaires et services-conseils afin de faire 
l’audit de la reddition de compte et de réaliser les 
procédures convenues dans la cadre du PRA-
BAM. 

DEMANDE D’AIDE FINANCIÈRE POUR LE 
PROJET DE CONSTRUCTION D’UNE NOU-
VELLE BIBLIOTHÈQUE DÉPOSÉE DANS LE 
CADRE DU PROGRAMME AIDE AU DÉVE-
LOPPEMENT DES INFRASTRUCTURES CUL-
TURELLES DU MINISTÈRE DE LA CULTURE 
ET DES COMMUNICATIONS  

23-12-290  CONSIDÉRANT QUE la Municipalité 
de St-Côme-Linière souhaite réaliser le projet de 
construction d’une nouvelle bibliothèque estimé à 
3 031 962 $ taxes nettes; 

CONSIDÉRANT QUE le Ministère dispose d’un 
programme d’aide financière; 

CONSIDÉRANT QUE la bibliothèque offre pré-
sentement 23.5 heures d’ouverture par semaine 
et que les lignes directrices pour les biblio-
thèques publiques du Québec mentionnent un 
minimum de 21 heures d’ouverture par semaine, 
pour atteindre le niveau « bon », et que l’atteinte 
de ce niveau est requise lors d’un projet de pré-
sentation d’une bonification de l’offre de service 
en bibliothèque ; 

Il est proposé par M. Yvan Bélanger, secondé 
par M. Alain Dumas, il est résolu : 

de déposer une demande d’aide financière de 
1 091 360 $ dans le cadre du programme Aide 
au développement des infrastructures culturelles 
pour la réalisation du projet de construction d’une 
nouvelle bibliothèque; 

de mandater Mme Chantal Poulin, directrice 
générale / greffière-trésorière, à signer toute 
documentation officielle, incluant la convention 
d’aide financière à intervenir; 

de maintenir les heures d’ouverture de la biblio-
thèque au-dessus du minimum demandé par les 
lignes directrices pour les bibliothèque publiques 
du Québec ; 

d’assumer une part estimée à un minimum de 
1 940 602 $ dans la réalisation du projet; 

d’assumer toute hausse du budget de fonction-
nement de l’infrastructure culturelle générée par 
le projet. 

ESCOUADE CANINE MRC 2017 – RENOUVEL-
LEMENT 2024 

23-12-291  Il est proposé par M. Steven Lebel, 
secondé par Mme Bianca Perreault et résolu 
unanimement que l’on renouvelle l’offre de ser-
vices animaliers avec l’Escouade Canine MRC 
2017 pour l’année 2024 aux conditions décrites 
dans leur offre de renouvellement et que Mme 
Chantal Poulin, directrice générale, soit autorisée 
à signer tous documents relatifs à cette entente. 

EXCAVATION PAUL JACQUES – RENOUVEL-
LEMENT DÉNEIGEMENT DE COURS 2024 

23-12-292  Il est proposé par M. Alain Dumas, 
secondé par M. Simon Breton et résolu unanime-
ment que l’on renouvellement le contrat avec 
Excavation Paul Jacques pour le déneigement 
de la cour d’école, au coût de 1 880 $ plus taxes, 
et pour le déneigement de la cour de l’aréna, au 
coût de 1 320 $ plus taxes, pour l’hiver 2023-
2024. 

CEB – ADHÉSION 2024 

23-12-293  Il est proposé par M. Alain Dumas, 
secondé par Mme Bianca Perreault et résolu 
unanimement que l’on renouvellement notre 
adhésion au CEB, pour l’année 2024, au coût de 
380$ plus taxes. 

ASSOCIATION DES TRAVAUX PUBLICS DU 
QUÉBEC – RENOUVELLEMENT ADHÉSION 
2024 

23-12-294  Il est proposé par M. Jean-Denis 
Paquet, secondé par M. Steven Lebel et résolu 
unanimement que l’on autorise M. René Lari-
vière, directeur des travaux publics, à renouveler 
son adhésion avec l’Association des travaux 
publics du Québec, pour l’année 2024, au coût 
de 150$. 

24H TREMBLANT – CONTRIBUTION FINAN-
CIÈRE 

23-12-295  Il est proposé par M. Steven Lebel, 
secondé par Mme Bianca Perreault et résolu 

ASSEMBLÉE DU CONSEIL  

MUNICIPAL 

Voici quelques points du procès-verbal 
d’une assemblée régulière du Conseil 
tenue au lieu ordinaire des sessions le 
11 décembre 2023. 



 

3 

unanimement que l’on donne une contribution 
financière de 300 $ pour le Défi 24h Tremblant 
auquel des citoyens de la municipalité partici-
pent. Les dons amassés lors de cet évènement 
sont pour soutenir la cause des enfants ma-
lades. 

SÉANCES RÉGULIÈRES DU CONSEIL – CA-
LENDRIER 2024 

23-12-296  CONSIDÉRANT QUE l’article 148 du 
Code municipal du Québec prévoit que le con-
seil doit établir, avant le début de chaque année 
civile, le calendrier de ses séances ordinaires 
pour la prochaine année, en fixant le jour et 
l’heure du début de chacune ;  

EN CONSÉQUENCE, il est proposé par M. Alain 
Dumas, appuyé par M. Simon Breton et résolu 
unanimement  

QUE le calendrier ci-après soit adopté relative-
ment à la tenue des séances ordinaires du con-
seil municipal pour 2024. Ces séances se tien-
dront le deuxième lundi du mois et débuteront à 
19 h.  

15 janvier, 12 février, 11 mars  

8 avril, 13 mai, 10 juin  

8 juillet, 12 août, 9 septembre  

15 octobre, 12 novembre, 9 décembre 

QU’un avis public du contenu du présent calen-
drier soit publié conformément à la loi qui régit la 
municipalité. 

____________________________ 

 

Prochaines assemblées 

régulières du conseil  municipal  2023 

Lundi le 15 janvier, 19h 

Lundi le 12 février, 19h 

Prenez note que les assemblées 
ont lieu à la salle Optimiste, au 
2e étage de l’aréna. 

Conseil municipal  

Gabriel Giguère, maire 

Simon Breton, conseiller poste 1 

Bianca Perreault,  conseillère poste 2 

Yvan Bélanger, conseiller poste 3 

Steven Lebel, conseiller poste 4 

Jean-Denis Paquet, conseiller poste 5 

Alain Dumas, conseiller poste 6 

Diffusion des séances de     
conseil sur Internet 

Sur Beauce.TV 

Habituellement disponible  
24 heures après la réunion. Un lien 
direct est sur le site internet de la  

municipalité, 
www.stcomeliniere.com 

Onglet «municipalité».  

Vous sélectionnez ensuite «conseil 
municipal». 

Avis vente pour 
taxes impayées 
Avis aux personnes qui négligent le 
paiement de leurs taxes et dont 
nous devons transférer les dossiers 
à la M.R.C. de Beauce-Sartigan:  

La M.R.C. de Beauce-Sartigan a 
fixé à 500$ par dossier les frais de 
procédure de vente d’immeuble 
pour non paiement des taxes fon-
cières ou scolaires. Cette somme 
s’ajoutera au solde dû si le dos-
sier est transmis à la MRC de 
Beauce-Sartigan. 

 

 

 

OFFRE D’EMPLOI 
JOURNALIER / OPÉRATEUR 

DE MACHINERIE 
 

Principales fonctions : 

Sous l’autorité du directeur des 
travaux publics, faire l’entretien 
des réseaux d’aqueduc et d’égout, 
capacité de conduire divers équi-
pements, effectuer des travaux de 
déneigement, effectuer le charge-
ment des camions, l’entretien nor-
mal des camions et toutes les 
tâches de journalier. 

 

Statut de l’emploi :  

Temps plein, 40 heures / semaine 

Permanent, à l’année 

 

Exigences :   

Permis de conduire valide, classe 
3 

Expérience pertinente en déneige-
ment et en mécanique constitue 
un atout 

Bon jugement, responsable, hon-
nête et débrouillard 

 

Conditions de travail :  

Salaire selon la convention collec-
tive 

Avantages sociaux (REER, assu-
rance collective, congés fériés, 
congés sociaux, congés mobiles, 
congés de maladie) 

 

Les personnes intéressées doi-
vent déposer leur candidature 
par écrit au bureau municipal, 
par la poste à l’attention de 
Mme Chantal Poulin, au 1408, 
rue Principale, St-Côme-Linière 
(Qc)  G0M 1J0, par courriel :              
st-come@stcomeliniere.com 

Hôtel de Ville 

Congé des fêtes 

Le bureau municipal fermera ses portes 
le vendredi 22 décembre à midi. 

L’horaire régulier reprendra lundi le 8 
janvier 2024 dès 8h00. 

Pour toute urgence, veuillez        
composer le 418-225-6305 

 

Joyeuses fêtes à toute la population! 

Récupération des arbres de Noël 
Vous devez apporter votre arbre d’ici le dimanche 14 
janvier 2024 à l’endroit indiqué au garage municipal 
situé au #1555 route Kennedy à St-Côme-Linière. À 
noter que les sapins ne seront pas ramassés lors de 
la collecte régulière des ordures. Nous vous remer-
cions de votre collaboration. 



 

4 

   

À conserver: Calendrier de la collecte des ordures  

1er semestre 2024 
Secteur Est: Le mardi (mettre son bac en bordure de cour le lundi soir) 

Secteur Ouest : Le jeudi (mettre son bac en bordure de cour le mercredi soir) 

La collecte des ordures se fait aux 2 semaines au printemps, en automne et en hiver. 
En juin, juillet et août, elle est effectuée à chaque semaine. 

 Disposi on du bac à déchets et du bac de recyclage lors de la collecte 

Nous demandons à la popula on de placer le bac à au moins 1 ou 2 pieds à l’intérieur de 

leur cour. L’entrepreneur responsable de la collecte est capable de vider le bac à ce e dis-

tance. Un bac mis directement sur la voie publique peut être nuisible à la circula on ou aux 

piétons, et risque d’être endommagé par les véhicules lourds.  

En période hivernale, les opéra ons de déneigement sont 

encore plus probléma ques si des bacs se retrouvent sur les 

voies publiques. 

Nous vous remercions de votre collabora on. 



 

5 

   

À conserver: Calendrier recyclage 2024 
Le recyclage résidentiel est ramassé aux 2 se-
maines durant toute l’année. Le jour de collecte est 
le jeudi pour l’ensemble de la municipalité. Le bac 
de recyclage doit être placé en bordure de cour le 
mercredi soir. Merci de votre collaboration. 



 

6 

 

 

 

 

 

Vous êtes endeuillé            
par suicide?  

 
La perte d’un être cher par 
suicide est une expérience 
difficile et déroutante. Il est 
donc normal de se poser des 
questions et de chercher du 
soutien. 
Le CEPS Beauce-Etchemins 
est là pour accompagner gra-
tuitement les personnes qui 
ont perdu un proche par sui-
cide. Un groupe d'accompa-
gnement débute prochaine-
ment et il reste de la place 
pour vous y joindre.  

 
Permettez-vous d'aller mieux 
et de grandir à travers ce che-
minement. Inscrivez-vous au 
418 228-3106 ou par courriel 
administration@cepsbe.ca 

Chers amis, 

 

La période des fêtes est l'occasion de se retrouver avec nos proches et de prendre un moment d'arrêt. Célébrer nos 
valeurs familiales et de solidarité demeure un moment précieux que nous devons savourer et apprécier. 

 

L'année 2023 fut une année record pour notre région. De nombreuses réalisa ons ont été inaugurées et de nom-
breux chan ers se sont réalisés grâce à nos inves ssements massifs dans Beauce-Sud. Le travail sérieux de collabora-

on et de confiance avec les municipalités du territoire amène des résultats concrets.  

 

Je vous souhaite que l'année 2024 vous apporte une 
santé de fer, la paix ici et ailleurs dans le monde ainsi 
que beaucoup de posi visme. 

 

Toujours présent. 

 

Samuel Poulin 

Député de Beauce-Sud 

Adjoint parlementaire au ministre de la Culture et des 
Communica ons. 

Adjoint parlementaire au ministre responsable de la 
Jeunesse. 



 

7 

Avis aux utilisateurs du réseau d’aqueduc municipal 

Lecture de votre compteur d’eau 

Aidez-nous à prendre la mesure de votre compteur d’eau pour la taxation de l’année 2024. 

Il suffit de se rendre sur notre site internet: www.stcomeliniere.com 
Remplir le formulaire «déclaration du compteur d’eau» qui se trouve sous l’onglet «SERVICES». 

Joindre la photo du compteur (différents modèles existent sur notre territoire). Cliquer sur «Envoyer» 

Pour ceux qui ne sont pas en mesure de procéder ainsi, veuillez communiquer avec nous: 418-685-3825. 

Nous vous remercions de votre collaboration. 

Avez-vous transmis votre lecture? 



 

8 

L’aide alimentaire pour la MRC de Beauce-Sartigan 

(Difficultés financières, perte d’emploi, maladie, etc.) 

Objectif de l’aide alimentaire: 

Offrir une alternative en dépannage et en autonomie alimentaire aux personnes et familles vulnérables de la MRC de 
Beauce-Sartigan. 

Pour qui: 

Les personnes seules, en couple ou les familles à faible revenu demeurant dans la MRC de Beauce-Sartigan. 

La Maison de la Famille Beauce-Etchemins 

418-228-0097 

aidealimentaire5@gmail.com 

Partenaires du développement social   

Je me dois d’exprimer une immense gra-
titude à tous ceux qui nous aident à l’aide 
alimentaire afin de soulager les plus dé-
munis. Plusieurs citoyens et plusieurs in-
dustries n’ont pas hésité à mettre leurs 
mains dans leurs poches afin de nous 
aider à offrir aux familles dans le besoin 
un Noël un peu plus agréable.  

Recevez de la part de toute l’équipe de 
l’aide alimentaire notre profonde recon-
naissance. 

 

Jeannine Roy et l’équipe de bénévoles 

 

 

 

Chevaliers de Colomb du conseil 6698 

Réunion régulière le 2e mardi du mois 

9 janvier 2024, 19h00, à la sacristie 

______ 

Ouvert à tous 
Souper de St-valentin 

organisé par les Chevaliers de Colomb 
Samedi 10 février 2024 

Salle paroissiale 
accueil à 17 h souper 18 h 
Menu tournedos de poulet 

Traiteur : Beauce Bœuf 
Coût par personne : 30 $ 
♫♫ Cédric Landry ♫♫ 

Apportez vos consommations et vos verres 
Vous pouvez réserver et payer maintenant à  

Gervais Morin et Bibiane Larivière 418-685-3149 

 



 

9 

  

Logements disponibles au HLM: 

SAINT-CÔME-LINIÈRE 

Adresse : 1375, 5e Avenue, Saint-Côme-
Linière  

1 chambre 

Pour toutes questions: 418-228-0239. 

Les formulaires de demande de logement 
sont disponibles au bureau municipal 

 

 

Bureau municipal 

Heures d’ouverture  

Du lundi au jeudi:  

 8 h - 12 h 00   

13 h - 16 h 30 

       Vendredi :   

8 h – 12 h 00 

 

 

Comité consultatif d’urbanisme 
Le CCU est à la recherche de 2 candidats ou 
candidates pour remplacer des membres sor-
tants sur le comité consultatif  de la Municipali-
té.    

Si tu veux prendre part à la vie municipale et 
amener tes idées dans le bon fonctionnement du 
Comité consultatif de l’urbanisme et de voir  com-
ment se passe la vie municipale, on t’attend! 

Info: 418-685-3825 

Faisons preuve de civisme en ramassant les excré-
ments de notre animal, que ce soit chien ou cheval.  

Ceci favorisera un environnement propre et agréable 
pour tous. Merci de votre collaboration. 

 

Heureux  

temps  

des  

fêtes! 



 

10 

Communauté des serviteurs du Christ Vivant 
 

ACTIVITÉS MENSUELLES                                       
EN DÉCEMBRE 2023 – JANVIER 2024 

À l'École d'évangélisa on du père Émilien Tardif 
1526, 19e rue Saint-Côme (Qc) G0M 1J0 

 
  Tous les lundis messe de 18h45 à 19h15 suivie de la 

 Soirée de prière : Louanges,  
 Enseignement, Adora on, confessions (Diffusion sur 
 YouTube ou Facebook à 19h25) FERMÉ 25 décembre – 
 1er janvier 

  Les mardis, de 13 h à 16 h :  Adora on (ouvert à tous)  
 FERMÉ 19 décembre – Reprend 23 janvier 

  Les mercredis dès 19 h :  Soirée de prière Louanges, 
 Enseignement 

 FERMÉ 20 décembre – Reprend 24 janvier 

  Les 8 de chaque mois, messe en mémoire du père Émi
 lien Tardif débutant par la 

 Récita on du chapelet à 18 h – Adora on 18h30 – 
 Chants, Louanges à 19 h suivis de la messe 20 h 
 (vendredi en DÉCEMBRE - lundi en JANVIER) -Diffusion 
 sur YouTube ou Facebook à 19 h 
 
 
 

 
 
 
 
 
À l’École d’évangélisa on du père Émilien Tardif :  
  
FÊTE DES COLLABORATEURS ET LA CSCV 
Vendredi 15 décembre à 10h30, messe à 11 h suivie d’un dîner 
  
Fin de semaine de l’École d'évangélisa on : Session PHILIPPE 
Vivre l'expérience profonde de l'Amour du Christ en nous 
Vendredi 19 janvier à 19h30 jusqu'au dimanche 21 janvier à 12 
h 
 
Fin de semaine de l’École d'évangélisa on : Session EMMAÜS 
Viens parcourir la route de Jérusalem vers Emmaüs avec Jésus 
ressuscité 
Vendredi 26 janvier à 19h30 jusqu'au dimanche 28 janvier à 12 
h 
Frais de séjour :185 $ Interne – 145 $ Externe par Session 
 
Pour informa on et inscrip on = Tél.: 581-398-7650 ou 418-
685-3181 
Inscrip on en ligne : hh ps://www.cscv-quebec.com 

 

Bingo chaque 1er dimanche du mois          

Salle paroissiale  

*** Nouvel horaire: 13h00 *** 

450$ en prix 

      Coût d’entrée: 15$  

18 ans et plus 

Bienvenue à tous!  

    

 



 

11 

Offres d’emploi—Municipalité St-

Côme-Linière:  

Prenez note qu’en raison des délais 

requis, il n’est pas toujours pos-

sible de publier toutes les offres 

d’emploi dans le Babillard. Nous 

vous invitons donc à consulter ré-

gulièrement le site internet et la 

page Facebook de la municipalité, 

de même que le tableau électro-

nique. 

Premiers répondants 

La fonc on de premier répondant 

assure, de par sa proximité à la po-

pula on, une réponse rapide et effi-

ciente pour les situa ons d’urgence 

vitale en a endant l’arrivée des 

techniciens ambulanciers. 

La municipalité de St-Côme-Linière 

est à la recherche de citoyens de 

notre communauté pour joindre 

l’équipe des premiers répondants. 

Ça vous intéresse? 

Veuillez nous le faire savoir par 

courriel: 

incendie@stcomeliniere.com  

ou par téléphone: 418-685-3825 

poste 500 
Merci à l’avance de votre intérêt! 

Centre d'écoute Beauce-Etchemins  

 
Ne restez pas seul(e) dans ces moments difficiles,  nous sommes là pour vous.  Service d'écoute téléphonique, gratuit 
et confidentiel 24h/24,  7 jours/7  

Appelez nous: 418-228-0001 



 

12 

Escouade canine MRC 

Notre établissement se situe à l'adresse suivante :  

217-1, 181e Rue, Beauceville QC         G5X 2S9 

 

Heures d'ouverture:  

Du lundi au jeudi        de 11 h à 16 h.  



 

13 

Société historique de Saint-Côme de Kennebec et de Linière 
Depuis le 1er juin 2022, les bureaux de la Société historique, situés au presbytère,  sont ouverts pour répondre à vos demandes de 
renseignements, de photos, de livres, de documents ou autres. 

***Heures d’ouverture: Lundi 13h00 à 16h00  Mercredi 13h00 à 16h00  1er dimanche du mois de 13h00 à 16h00 ainsi que sur 
demande: 418-215-3365  

 

Visitez notre exposition sur la Boulangerie Doyon, qui rappellera de nombreux souvenirs à la population de Saint-Côme-Linière et 
des paroisses voisines.  

Merci de nous soutenir dans notre mission de protéger et de diffuser notre histoire locale en vous procurant votre carte de membre 
(10$). La Société historique de Saint-Côme est aussi à la recherche de bénévoles prêts à s’impliquer dans les différents projets. 

Société historique de Saint-Côme de Kennebec et de Linière 

1551 19e Rue  Saint-Côme-Linière  418-685-2700 

histoire@telus.net 

Le village de Saint-Côme en 1908 

Cette carte postale présente une vue générale de Saint-Côme, prise du nord en 1908.  On aperçoit clairement le trottoir de bois 
qui longe la route pour se rendre à l'église.  On voit aussi à droite le petit village Jersey appelé ainsi parce qu'il fait partie du 
canton de Jersey érigé officiellement le 21 juillet 1829. On remarque le pont sur câbles construit en 1897 par Jules Jacques au 
coût de 1810$, sans compter les nombreuses journées de corvée données par les habitants de Saint-Côme. Le pont avait une 
portée de 186 pieds et les câbles étaient retenus par deux tours en bois de 42 pieds de hauteur. Le tablier était à une quin-
zaine de pieds au-dessus de la rivière. Il était défendu à toute personne d’y passer plus vite que le pas d’un cheval sous peine 
d’une amende de huit piastres. 

Photographe : Carte postale éditée par J.-A. Gagnon, Saint-Georges. Fonds  Jean-Eudes Gilbert (10-12). Société historique de 
Saint-Côme de Kennebec et de Linière. 

Cette photo et ce texte sont tirés du volume : Saint-Côme-Linière  Au fil du temps  Ce volume est en vente à nos bureaux au 
presbytère de Saint-Côme-Linière au 1551 19e Rue. 

La Société historique de Saint-Côme de Kennebec et de Linière vous souhaite 
un Joyeux Noël et une Bonne Année 2024! Profitez de ces périodes de réjouis-
sances pour faire le plein de souvenirs que vous pourrez partager plus tard. 



 

14 

 

 

 



 

15 

Aréna St-Côme-Linière 

Nous vous invitons à consulter réguliè-
rement la page Facebook de l’aréna 
(Aréna Saint-Côme-Linière) pour les 
dernières nouvelles et les activités à 
venir. 

Pour informations supplémentaires, veuillez contac-
ter Mme Brigitte Drouin au (418) 685-3825 poste 300 
ou par courriel : arenastcome@stcomeliniere.com 



 

16 

Centre régional de traitement des boues: Par courriel: 
fosse@vsjb.ca (une confirmation vous sera acheminée) 
Par téléphone: 
418 397-8479 (en tout temps sur une boite vocale) ou  

 

418-226-5300 (du lundi au jeudi de 7h30 à 12 h et de 13 h à 16 
h 30 et le vendredi de 7h30 à 12h). 

Les coûts pour la vidange de votre fosse sont facturés par 
votre municipalité et sont payables à celle-ci.  

 Consignes à respecter - Vidanges               
installations septiques  
Tous les points ci-dessous doivent être respectés avant la vi-
dange de votre installation septique. Si le transporteur ne peut 
pas vidanger votre fosse, des frais vous seront facturés pour dé-
placement inutile et vous devrez prendre un autre rendez-vous 
pour une autre visite, 418-226-5300.  

1. Votre adresse (numéro civique) doit être bien visible de la rue.  

 

2. Tous les couvercles doivent être dégagés d’au moins 6 pouces 
au pourtour et sur la profondeur. Creuser le pourtour à l’aide 
d’une pelle est nécessaire afin de permettre au transporteur de 
faire basculer les couvercles sans difficulté et sans les briser. 
(photo 1). Si les couvercles ne sont pas bien dégagés, votre 
fosse ne sera pas vidangée. (photo 2)  

3. Les couvercles en polyéthylène (plastique) doivent être dévis-
sés, mais non enlevés. (photo 3)  

4. Installer un drapeau, un cône, un bâton ou autre objet près de 
votre fosse afin d’indiquer l’emplacement de celle-ci.  

5. Retirer tout ce qui peut bloquer l’accès aux couvercles, mobi-
lier, structure, planches de patio, tables, pots de fleurs, blocs de 
ciment, etc.  

6. Dégager l’accès à votre propriété pour permettre le passage 
du camion d’une hauteur et d’une largeur de 13 pieds.  

7. Dégager le terrain de sorte que le camion puisse être placé à 
moins de 130 pieds de la fosse.  

8. Tenir à l’écart et à une distance sécuritaire les animaux do-
mestiques, tels que les chiens.  

 

9. Arrêter votre pompe (système Bionest) avant que la vidange 
soit effectuée.  

10. Les barrières donnant accès à votre fosse doit être obligatoi-
rement ouverte.  

11. Il ne doit pas y avoir de lingettes humides dans votre installa-
tion septique.  

 

 
Photo 1    Cou-
vercle BIEN 
dégagé 

Photo 2          
Couvercle PAS 
bien dégagé 

 

Photo 3       
Couvercles en 
polyéthylène 
doivent être 
dévissés  

Cédule des vidanges des fosses septiques 2024 

Municipalité de St-Côme-Linière au complet 

16 au 20 septembre  

23 au 27 septembre 

 



 

17 

Disposi on du bac à déchets et du bac 

de recyclage  lors de la collecte 

Nous demandons à la popula on de placer 

le bac à au moins 1 ou 2 pieds à l’intérieur 

de leur cour. L’entrepreneur responsable de 

la collecte est capable de vider le bac à ce e 

distance. Un bac mis directement sur la voie 

publique peut être nuisible à la circula on 

ou aux piétons, et risque d’être endommagé 

par les véhicules lourds.  

Nous vous remercions de votre collabora-

on. 

Site internet de la municipalité 
de St-Côme-Linière: 

www.stcomeliniere.com 

Fonds et mesures d’aide 
aux entreprises 
Le CEB offre différents fonds et mesures 
afin de consolider les entreprises exis-
tantes, assurer la relève, maintenir des 
emplois, stimuler l’entreprenariat et en-
courager l’innovation sur son territoire. 
Ces fonds servent souvent de levier fi-
nancier afin d’obtenir d’autres sources 
de financement. 

Consultez le site internet pour un ré-
sumé des programmes, types d’aide, 
montants, projets admissibles et prin-
cipaux critères :  

www.cebeauce.com/programmes-
aides-financieres 



 

18 

HLM St-Côme-Linière 

Demande de logement 

Prenez note que pour une demande de logement en 

HLM à St-Côme-Linière, vous devez maintenant con-

tacter le bureau municipal pour obtenir un formu-

laire:  

418-685-3825 ou st-come@stcomeliniere.com 

 

La FADOQ         

Vous avez 50 ans et + ?  Rejoignez nos 

rangs. La FADOQ compte plus de 

500,000 membres au Québec, elle 

prône une qualité de vie pour tous les 

aînés.  

Plusieurs avantages sont offerts. Rabais 

avec différents organismes et assu-

rances, des programmes bénéfiques, 

des loisirs et ac vités hebdomadaires à 

St-Côme.  

Vous êtes intéressé-e-s ou avez des 

ques ons, communiquez avec :  

Marie-Louis : 418-685-3654    

ou Louise : 418-685-1273 

Service incendie St-Côme-
Linière 

Le service de prévention des incendies vous rappelle que 
vous devez faire une demande de permis à la municipalité 

pour les feux à ciel ouvert. Merci de votre collaboration. 



 

19 

 

Bibliothèque municipale 

Chute à livres 

  Retour des livres et périodiques uniquement 

 La chute à livres doit être utilisée seulement en dehors des heures d’ouver-
ture de la bibliothèque. 

 Veuillez mettre les livres dans un sac de plastique avant de les déposer 
dans la chute. 

 Assurez-vous que les documents sont bien descendus et que le panneau 
est refermé correctement. 

 Aucun don de livres ne doit être déposé dans la chute. 

 Il est de votre responsabilité d’utiliser ce service adéquatement. 

 

Merci de votre collaboration 

 

 

La bibliothèque munici-
pale sera fermée pour 
les vacances des fêtes 
du 22 décembre 2023 au 
7 janvier 2024 inclusive-
ment.  

De retour le 8 janvier. 

 

 Joyeuses fêtes! 

Nouveautés «best-sellers» à la bibliothèque municipale  - Location à 2.50$ / 2 semaines Seule la collection «best-sellers» 
est payante…     Tous les autres livres et magazines sont gratuits. 

 

Nouveauté  

jeunesse 



 

20 

AVIS À LA POPULATION  

UTILISATION DES SENTIERS PÉDESTRES 

Prenez note qu’en saison hivernale, nous ne 
pouvons garantir un entretien régulier.  

Vous les utilisez à vos propres risques.  

Le port de crampons est recommandé lors des 
conditions précaires. 

  



 

21 

Dépôt d’huiles diverses 
 

 

 

 

 
 

Il faut dorénavant vous rendre à la Régie inter-
municipale du Comté de Beauce-Sud pour y 
déposer vos huiles et autres résidus. Le ser-
vice demeure sans frais. 

695, rang Saint-Joseph                                 
Saint-Côme-Linière (Québec) G0M 1J0            
info@ricbs.qc.ca 
418 685-2230 

Nous rappelons aux gens et aux entreprises 
qu’il est strictement interdit d’envoyer des hy-
drocarbures dans les égouts municipaux. Des 
amendes sévères aux contrevenants seront 
appliquées. 

(Hydrocarbures = Gaz naturel, huile à moteur…) 

 

Merci de votre collaboration 

Encombrants ménagers  
à faire ramasser :  

Un seul numéro : 418-685-2230 

Lieu: Salle  

paroissiale 

Animatrice 

Odile Lessard 



 

22 

Développement économique 

Terrains résidentiels à 
vendre 

18e Rue 
 

Pour informations:  

Les Entreprises                  
Dennis Poirier Inc 

Téléphone : 418-230-8088 
 

Courriel :  
dennispoirier@hotmail.com 

Nouveau promoteur immobilier ! 

Projet de jumelés et maisons neufs à vendre à 
Saint-Côme-Linière dans la 13e rue et 16e rue. 
 
Construction Linière, nouvelle entreprise locale, 
fait maintenant des constructions neuves aux 
allures chics et contemporaines. L’entrepreneur 
propose un rapport qualité/prix sans égal !  

Situé dans le cœur du village, vous aurez accès 
à l’école primaire, l’aréna et plusieurs autres 
services de choix et installations sportives.  

13e rue  
Phase 1 – en cours 
Phase 2 – à venir 
Phase 3 – à venir 
 
Contactez-moi dès maintenant pour obtenir plus 
d’informations ! 

Johnny Bougie 

bougiejohnny@gmail.com  

 

Une page consacrée au développement économique prend place dans le Babillard. L’invitation est lancée à 
tous les promoteurs… Communiquez au 418-685-3825 pour vos publications futures. 

Terrains disponibles                   
au parc industriel  

Pour informations: (418) 685-3825 

Émission des permis de construction et 
rénovation 

Nous vous rappelons de faire votre demande de 
permis à l’avance afin d’obtenir les autorisations à 
temps pour la date prévue de vos travaux.  

Il est possible de faire votre demande de permis de construction, 
rénovation etc. en ligne si vous le désirez via notre site internet 
(onglet service/ demande de permis construction). Si vous avez 
besoin d'informations rapides, des annexes d'informations sont 
disponibles en haut de la page. 

Si vous ne voulez pas procéder en ligne, veuillez composer le 
418-685-3825 ou encore transmettre votre demande par courriel à           
st-come@stcomeliniere.com.         Merci de votre collaboration! 

Nouveau développement résiden el   

Les Boisés Dulac                       

(secteur route Rodrigue et rang St-

Joseph)                                              

Très beaux terrains… À voir! 

Infos: M. Gilles Dulac 

1-819-568-8815                            

gillesdulac@hotmail.com             

M. Jean-François Dulac 

1-819-246-9779 

jfrancdulac@videotron.ca 

Terrains résidentiels 
à vendre  

Terrains situés sur la 16e Rue, 
entre la 12e Avenue et la 16e 
Avenue, asphaltée. 

Services d’aqueduc et d’égout 
inclus. 

À proximité des services munici-
paux: École, aréna, église, bu-
reau de poste, etc. 

Pour information: 

Daniel Dumas 

(418) 226-8370 

Courriel: 

danieldumas@hotmail.ca 



 

23 

RECYCLAGE 
En janvier 2024, voici les jours 

de collecte de votre bac de  re-

cyclage: 

Jeudi le 4 janvier 

Jeudi le 18 janvier  

 

Lampadaires de rue 
défectueux? Merci de 
nous en aviser:  
www.stcomeliniere.com, onglet 
«services» —) Défectuosité lampa-
daires de rue.  

Centre d’Écoute 
du CEPS Beauce-Etchemins 

 

La douleur et le vide ressentis dus à la perte d’un 
être cher demandent souvent de l’accompagnement dans les pre-
miers pas de cette épreuve. 

Comme vous le savez sans doute, le Centre du deuil offre des ren-
contres de groupe et individuelles pour toutes personnes adultes 
vivant un deuil. 

Nos prochains groupes débuteront bientôt sous forme de vidéo con-
férence. 

Contactez nous pour de plus amples informations. 

 

Centre du deuil du CEPS Beauce-Etchemins 

T : 418-228-3106 
C : cepsaa@ip4b.net 

Avez-vous visité notre site internet? 
www.stcomeliniere.com 

Une source d’informations où vous re-
trouverez entre autres un lien pour les 
vidéos des séances du conseil munici-
pal, les procès-verbaux, un lien vers le 
rôle d’évaluation en ligne, le calendrier 
de la cueillette des ordures et du recy-
clage, un calendrier de divers événe-
ments, des actualités et bien d’autres…  
Faites-nous part de vos commentaires 
et suggestions. 

Vous êtes vous abonnés à notre page 
Facebook?  

Municipalité St-Côme-Linière 

Bande riveraine 
Avis à tous et toutes, aucune construction n’est possible 
dans la bande riveraine d’un cours d’eau , lac ou rivière, 
cela peut varier de 10 à 15 m de chaque côté . Donc on 
doit s’en tenir à ces distances minimales et 
aucune installation septique non plus n’est 
autorisée. 

 

Service de popote roulante, 2 jours/semaine, 
Saint-Côme 

Clientèle:    

- Personnes âgées  

- Personnes qui récupèrent à la suite d’une maladie 
ou d’une hospitalisation 

- Proches aidants 

 

 

 

 

Informations :    

418 228-0007 

www.benevolatbeauce.com 

 

 Devenons amis!  



 

24 

Municipalité St-Côme-Linière                     
1408 rue Principale St-Côme-Linière (Qc) 

G0M 1J0   Téléphone: 418-685-3825        
Télécopieur: 418-685-2566                           

st-come@stcomeliniere.com      

www.stcomeliniere.com 

Dépôt légal à la  
Bibliothèque Nationale 

MAIRE 

Cellulaire 

418- 222-3472 

Centre d’écoute téléphonique et  de prévention du 
suicide Beauce-Etchemin 

Ligne d’écoute: 418-228-0001 
——— 

Le Sillon 
Regroupement de parents et amis de la personne     

atteinte de maladie mentale 
URGENCE DÉTRESSE: 

1-866-APPELLE1-866-277-3553 

Les Chevaliers de Colomb... 

Au service de sa communauté 

Prêt de matériel médical 

Vous pouvez emprunter le matériel suivant auprès des 

Chevaliers de Colomb du conseil 6698 de St-Côme-Linière 

région 04 district 106: Canne, béquilles, marche e, fau-

teuil roulant, etc. 

Un dépôt de 10$ est demandé et est remis lors du retour 

du matériel, s’il est en bon état.  

Pour informa ons: M. Robert Bourque, 418-685-3612 

En cas d’absence de M. Bourque, vous pouvez contacter 

M. Gervais Morin au 418-685-3149. 

Les Chevaliers de Colomb se dégagent de toutes responsa-

bilités en cas d’accident. Il est de votre responsabilité de 

veiller à votre propre sécurité en u lisant les appareils 

empruntés et vous devez vous engager à retourner le ma-

tériel en bon état. 

Stationnement   
interdit 

La municipalité de St-Côme-Linière rappelle 
que le stationnement des véhicules est inter-
dit sur les chemins publics de la municipalité 
entre 23h00 et 7h00 du 1er novembre 
au 31 mars. Nous vous remercions de 
votre collaboration.  




